МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ

РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

г. Ростов-на-Дону

Об утверждении составов региональных предметно-методических

комиссий всероссийской олимпиады школьников по 6 предметам и
муниципальных апелляционных комиссий всероссийской олимпиады

школьников по 6 предметам, проводимым на платформе «Сириус.Курсы»,
в 202512026 учебном году

В соответствии с пунктом 17 Порядка проведения всероссийской олимпиады
школьников, утвержденного приказом Министерства просвещения Российской
Федерации от 27.11.2020 N2 678, «Дорожной картой» по организации и проведению
школьного этапа всероссийской олимпиады школьников вРостовской области
в 2025/2026. учебном году (приложение N2 1 к Соглашению о сотрудничестве

в области проведен:ия школьного этапа всероссийской олимпиады школьников

между минобразованием Ростовской области и Обр~овательным Фондом «Талант

и успех» от 12.09.2024 N2 09/24-9210ICC)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить по согласованию:
1.1. составы региональных предметно-методических комиссий

всероссийской олимпиады школьников по 6 общеобразовательным предметам,
проводимым на платформе «Сириус.Курсы», в 2025/2026 учебном году согласно
приложению N2 1;

1.2. составы муниципальных апелляционных комиссий

по 6 общеобразовательным предметам, проводимым на платформе «сириус.курсы»,
в 2025/2026 учебном году согласно приложению N2 2. .

2. Государственному бюджетному учреждению дополнительного
образования Ростовской области «Региональный центр выявления и поддержки

одаренных детей «Ступени успеха» (и.о. директора Волкова О.А.) обеспечить

информационное и организационно-техническое сопровождение школьного этапа
всероссийской олимпиады школьников по 6 общеобразовательным предметам,

проводимым на платформе «сириус.курсы», в том числе работы апелляционных

комиссий.

3. Государственному бюджетному

«Ростовский областной центр обработки

(Снежко Г.Е.):

3.1. Обеспечить в срок до 01.10.2025:

учреждению

информации в

Ростовской области

сфере образования»

для проведения муниципального этапа олимпиады составление

региональными предметно-методическими комиссиями олимпиады . заданий,
основанных на содержании образовательных программ основного общего

и среднего общего образования углублённого уровня и соответствующей

направленности (профиля), для 7 - 11 классов, по общеобразовательным предметам,
по которым проводится олимпиада, с учётом методических рекомендаций,

подготовленных центральными предметно-методическими комиссиями

всероссийской олимпиады школьников в установленном порядке;

разработку региональными предметно-методическими комиссиями

олимпиады требований к организации и проведению муниципального этапа

олимпиады по каждому общеобразовательному предмету. с учетом методических

рекомендаций, подготовленных центральными предметно-методическим

комиссиями олимпиады, в том числе перечень необходимого материально­

технического оборудования, используемого при проведении олимпиады, критерии

и методики оценивания выполненных олимпиадных заданий, процедуру

регистрации участников олимпиады, показ . олимпиадных работ, а также

рассмотрения апелляций участников муниципального этапа олимпиады (для
организаторов и членов жюри).

3.2. Получение, хранение и передачу комплектов заданий муниципального
этапа олимпиады по общеобразовательным предметам, требований к организации

и проведению муниципального этапа олимпиады, критериев и методики

оценивания выполненных олимпиадных заданий, процедуру регистрации

участников муниципального этапа олимпиады, рассмотрения апелляций с учётом

информационной защиты комплектов заданий, разработанных регщшальными

предметно-методическими комиссиями, от разглашения содержащейся в них

информации с принятием мер по защите указанной информации от неправомерного

доступа, уничтожения, блокирования, копирования, предоставления,

распространения, а также иных неправомерных действий в отношении такой
информации в соответствии с . законодательством Российской Федерации

и исключением доступа к заданиям лиц, не уполномоченных на ознакомление

с указанной информацией.

3.3. Организационное и технологическое сопровождение деятельности

региональных предметно-методических комиссий олимпиады, в том числе

заключение договоров с членами региональных предметно-методических комиссий
на оказание услут по разработке заданий для муниципального этапа олимпиады

в пределах утвержденной сметы.

4. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на первого заместителя
министра Малиночку И.Н.

Министр

Приказ подготовлен сектором дополнительного

образовання и поддержки одаренных детей

(заведующий сектором Пушкарева Е.А.),

Т.С. Шевченко